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Úvod

Potraviny jsou jedním z prostředků uspokojování základních lidských potřeb. Bez

naplnění potřeby přijímání potravy by jedinec nemohl přežít. Pro zdraví jedince je však

důležité věnovat pozornost kvalitě, bezpečnosti i složení dané potraviny. Na tyto

aspekty je nutné se zaměřit již při výběru a nákupu potraviny. Nakoupená potravina by

měla splňovat požadavky na kvalitu, bezpečnost, složení, ale také by měla splňovat

subjektivní požadavky spotřebitele.

Cílem této práce je zjištění spotřebitelských preferencí v oblasti výběru a nákupu

potravin a definování ukazatelů, skrz něž spotřebitelé vnímají kvalitu potravin.

V teoretické části práce bude popsána problematika spotřebitele v oblasti nákupu

potravin. Bude zde definován pojem kvalita jako takový a následně bude detailněji

rozebrána kvalita a bezpečnost potravin. Blíže bude vysvětlena problematika

označování a balení potravin či zde bude popsána legislativa v oblasti kvality potravin

a kontrolní orgány, jenž provádí dozor. Práce se bude dále zaměřovat na dvojí kvalitu

nakupovaných potravinářských produktů a podrobnější popis značek kvality potravin.

V neposlední řadě zde bude nastíněna tématika internetových obchodů s potravinami

jako možného budoucího nákupního „nosiče“ kvality.

Praktická část bakalářské práce bude popisovat zvolenou metodu kvantitativního

výzkumu v podobě výzkumu dotazníkového. Budou zde definovány náležitosti

dotazníku, jeho struktura a distribuce. Získaná data budou statisticky zpracována

a s komentářem vhodně interpretována. Na základě těchto dat bude zpracováno shrnutí

výsledků dotazníkového šetření. V závislosti na zpracovaných datech budou navrhnuta

doporučení.
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1 Spotřebitel a nakupování

Koudelka (2018) definuje spotřebitele jako osobu, jenž se chová spotřebně během

uspokojování svých osobních, individuálních, rodinných či jiných potřeb. Spotřebním

chováním se rozumí takové chování, jehož součástí je získávání, užívání a odkládání

spotřebních produktů. Spotřební produkt je produktem sloužícím k uspokojování potřeb

spotřebitele, může být hmotný či nehmotný. Jednoduše řečeno spotřební chování lze

vysvětlit jako získávání spotřebních produktů, patří sem všechno to, co předchází

užívání daného produktu. Samotnému užívání produktu předchází i jeho nakupování,

v případě této práce bude definováno nakupování potravin.

Podle Vysekalové (2011) nakupování představuje důležitou činnost v životě jedince, ten

se denně ocitá v roli spotřebitele i zákazníka. Definuje spotřebitele jako pojem obecný,

zahrnující vše, co spotřebováváme, tedy i to co sami nenakupujeme. Zákazníkem je ta

osoba, jež zboží objednává, nakupuje a platí.

Nákupem potravin se rozumí zvyklostní rutinní nákupní chování, při němž spotřebitel

nakupuje již dobře známé výrobky z důvodu zásobení se. Při koupi těchto výrobků

zpravidla nevyhledává detailnější informace, ale rozhoduje se impulzivně.(Vysekalová,

2011)

Český spotřebitel se stává náročnějším než dříve. Hlavními faktory ovlivňující výběr

místa pro nákup potravin je čas strávený nákupem, dostupnost zboží, přehlednost

a čistota prodejny. K nákupu potravin Češi stále nejčastěji volí supermarkety, ale do

popředí se dostávají i diskontní prodejny, například Lidl, který dle studie GfK Shopping

Triggers dokáže svou specifickou nabídkou oslovit a zaujmout i náročnější zákazníky.

(Sovová, 2016)

Spotřebitel je při nákupu ohrožen řadou faktorů, před nimiž je potřeba se chránit. Této

ochraně se v České republice věnuje několik dozorových organizací a upravuje ji

mnoho právních předpisů. Mezi dozorové orgány ochrany spotřebitele řadíme: Českou

obchodní inspekci, Energetický regulační úřad, Český telekomunikační úřad, Českou

národní banku, Státní zemědělskou a potravinářskou inspekci, Státní veterinární správu,

Úřad pro ochranu osobních údajů a živnostenské úřady. Některé ze zmíněných orgánů

budou více specifikovány v kapitole 4.2 Kontrolní orgány v České republice.
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Legislativa ochrany spotřebitele vychází z občanského zákoníku a ze zákona o ochraně

spotřebitele. Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele upravuje „některé podmínky

podnikání významné pro ochranu spotřebitele, úkoly veřejné správy v oblasti ochrany

spotřebitele a oprávnění spotřebitelů, sdružení spotřebitelů nebo jiných právnických

osob založených k ochraně spotřebitele, jakož i mimosoudní řešení spotřebitelských

sporů.“

Zákon definuje práva spotřebitele a stanovuje povinnosti prodejce. Předepisuje pravidla

poctivosti prodeje výrobků a služeb, zakazuje používání nekalých obchodních praktik,

jako jsou agresivní a klamavé prodejní praktiky, prodej padělaného či neoznačeného

zboží. Popisuje informační povinnosti prodávajícího o vlastnostech a užívání výrobku

a jeho označování. Zabývá se mimosoudním řešením spotřebitelských sporů. (Odbor

technické harmonizace a spotřebitelské legislativy, 2019)

Pomocníkem při řešení problémů v oblasti spotřebitelského práva je Spotřebitelský

průvodce České obchodní inspekce. (COI, 2021) V závislosti na ochraně spotřebitele

hraje důležitou roli informovanost spotřebitele. V této práci bude řešena ochrana

spotřebitele a jeho informovanost z hlediska kvality a bezpečnosti potravin.

V důsledku globalizace vzniká na trhu potravinářských výrobku řada nových možností

výběru pro spotřebitele, s těmito možnostmi přichází však i mnoho dezinformací.

Informace o kvalitě a bezpečnosti potravinářských produktů získává spotřebitel

z mnoha zdrojů. Zájmem výrobců by měla být důvěra spotřebitele právě v jejich

produkt a v informace jimi poskytnuté. Avšak dle výzkumů spotřebitelé považují

informace od výrobců jako nejméně spolehlivé. Výrobci ve snaze přesvědčit

spotřebitele ke koupi využívají stále náruživějších marketingových nástrojů, které ne

vždy podporují zdravou volbu. (Valenta & Hladík a kol., 2011)
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2 Kvalita a bezpečnost potravin

Kvalita je pojmem mnoha interpretací. Philip Crosby uvadí: „Kvalita je shoda

s požadavky.“ Američan Moses Juran popisuje pojem: „Kvalita je způsobilost k užití“

a Armand Feigenbaum: „Kvalita je to, co za ni považuje zákazník.“ (Veber a kol., 2007)

Obecně kvalita dle normy ČSN EN ISO „je stupeň plnění požadavků souborem

inherentních charakteristik.“ Požadavek je vytvářen očekáváními a potřebami.

Inherentní charakteristiky představují vnitřní vlastnosti objektu kvality, jímž může být

nejen produkt, ale také proces, systém či zdroj. Každý produkt, ač už výrobek nebo

služba, se těmito charakteristikami projevuje a oslovuje jimi zákazníka. V případě, kdy

se vlastnost produktu shoduje s požadavky zákazníka, lze produkt považovat za kvalitní.

(Kameník, 2013)

Požadavky zákazníka jsou velmi subjektivní, proměnlivé v čase a ovlivněné řadou

faktorů:

 biologických (pohlaví, věk),

 demografických (klima, lokalita, spotřební zvyklosti),

 sociálních (vzdělání, zaměstnání, společenské postavení),

 společenských (reklama). (Veber a kol., 2007)

Jakost bývá často vyjadřována jako synonymum kvality. Tyto dva pojmy se však

od sebe v hlubším významu liší. Dle Zeleného (2006) se slovem „kvalitní“ rozumí

mající určitou vysokou hodnotu. Kdežto slovem „jakostní“ se popisuje zařazení

do určité kategorie, třídy či skupiny obsahující podobné předměty. Kvalitu lze neustále

zlepšovat či zhoršovat, může být vyšší nebo nižší, ale každý produkt je sám svoji vlastní

kategorií. Pojmem kvalita je vyjádřená měřitelná hodnota jevu nebo věci a její utřídění

do skupin je jakost.

Významným pojmem v oblasti hodnocení a řízení kvality je pojem třída kvality.

„Rozumí se tím kategorie dané různým požadavkům na kvalitu produktu, procesů nebo

systémů, které mají stejné funkční použití. Příkladem z praxe mohou být kategorie

dušených šunek, které vymezuje Vyhláška Ministerstva zemědělství č.326/2001 Sb.


[…]


za kvalitní, avšak ne tak kvalitní, jako potraviny prodávané v zemích západní Evropy.

V poslední kapitole praktické práce byla navrhnuta doporučení pro obchodníky, jak si

upevnit vztah se spotřebiteli a naplnit jejich potřeby v oblasti kvality potravinářských

výrobků a jejich nákupu.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku zabývajícího se nákupem

potravin v kontextu ochrany spotřebitele a spotřebitelských preferencí. Dotazník Vám

zabere pouze pár minut. Získaná data budou využita pro zpracování bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

Vendula Šedivková

Kde nejčastěji uskutečňujete nákup potravin?

o Supermarket

o Hypermarket

o Diskont (Lidl, Penny Market aj.)

o Specializované prodejny a trhy

o Internetový obchod

o Jiný typ prodejen

Využili jste někdy k nákupu potravin internetový obchod?

o Ano

o Ne

Pokud ano, jaké jsou Vaše zkušenosti (pozitivní X negativní)? Stručně popište.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pokud ne, z jakých důvodů jste k nákupu potravin nevyužili internetový obchod? (lze

zvolit více možností)

o Nedostupná lokalita pro rozvoz

o Nedostatečný sortiment

o Nepříznivé ceny

o Nedůvěra

o Preference kamenného obchodu

o Jiná …………………………….

Které z uvedených značek kvality znáte? (lze zvolit více možností)

Na číselné stupnici ohodnoťte, jak Vás ovlivňují daná kritéria při výběru potravin (1=

malý vliv, 5 = velký vliv, 0 = nemá vliv)

0 1 2 3 4 5

Cena

Složení

Značka

Reklama

Značka kvality

Původ

Čtete informace o složení potravin, které je uvedené na obalu, přímo v obchodě při

nákupu?

o Ano, vždy

o Většinou ano

o Zřídka

o Nikdy

Jsou dle Vašeho názoru informace o složení potravinářského produktu uvedené na obalu

dostatečně srozumitelné?

o Ano, vždy

o Většinou ano

o Spíše ne

o Ne

Pokud ne, u kterých typů potravin jsou podle Vás informace o složení nesrozumitelné či

nedostatečné?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------

Co pro Vás znamená pojem kvalitní potravina? (lze zvolit více možností)

o Potravina zdravotně nezávadná

o Potravina průmyslově nezpracovaná

o Potravina od známého výrobce

o Potravina se značkou kvality

o Potravina se značkou bio

o Jiná………………………………

Ohodnoťte, jak se s těmito tvrzeními ztotožňujete.

Neumím

odpovědět

Zcela

souhlasím

Převážně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Převážně

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

Potraviny

zakoupené ve

specializovaných

obchodech jsou

kvalitnější

Potraviny

označené

"bio"představují

kvalitní

potravinu

Potraviny

označené

"protein"

zaručují kvalitní

potravinu

Potraviny

označené

značkou kvality

vnímám jako

kvalitní

potraviny

Potraviny

prodávané v ČR

jsou kvalitní

Potraviny

prodávané v ČR

jsou kvalitnější,

než potraviny

prodávané v

zemích západní

Evropy

o Z jakých zdrojů čerpáte informace o kvalitě potravin? (lze zvolit více možností)

o Sociální sítě

o Internet, média

o Noviny, časopisy, knihy

o Výsledky testů (dTest, testy MF dnes, Peklo na talíři)

o Doporučení od známých

o Obal

o Nikde

o Jiná ………………

Abstrakt

Šedivková, V. (2021). Nákup potravin v kontextu ochrany spotřebitele a

spotřebitelských preferencí (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: spotřebitel, nákup potravin, kvalita, kvalita potravin, bezpečnost

potravin

Bakalářská práce se zabývá nákupem potravin v kontextu ochrany spotřebitele a

spotřebitelských preferencí. Cílem práce je zjištění spotřebitelských preferencí při

nákupu potravin a pochopení, jak spotřebitel vnímá kvalitu potravin. Práce se skládá ze

dvou částí, teoretické a praktické části. V teoretické části jsou definovány pojmy

spotřebitel, kvalita, kvalita potravin a bezpečnost. Dále se teoretická část zabývá

problematikou nákupu potravin, jejich označováním a balením, definuje legislativu

v oblasti kvality potravin, dvojí kvalitu potravin, značky kvality či prodej potravin

online. V praktické části jsou podrobně popsány a shrnuty výsledky kvantitativního

výzkumu prováděného prostřednictvím dotazníkového šetření. V závěru práce jsou

uvedeny návrhy a doporučení.

Abstract

Šedivková, V. (2021). Purchase of food in the context of consumer protection and

preferences (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: consumer, food purchase, quality, food quality, food safety

Bachelor Thesis deals with food purchases in the context of consumer protection and

consumer preferences. The aim of the thesis is to identify consumer preferences when

buying food and to understand how the consumer perceives the quality of food. The

thesis consists of two parts, the theoretical and practical part. The theoretical part

defines the terms consumer, quality, food quality and safety. Furthermore, the

theoretical part deals with the issue of food purchase, labelling and packaging, defines

legislation in the field of food quality, dual quality of food, quality label or online sale

of food. The practical part describes in detail and summarises the results of quantitative

research carried out through the questionnaire. At the end of the thesis, proposals and

recommendations are presented.