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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se v práci zabývá kupním chováním na trhu s potravinami se zřetelem na některé faktory

kvality potravin.

V teoretické části autorka rozebírá vybrané faktory kvality potravin, oblast kupního chování je řešena

pouze dílčím způsobem v první kapitole, do jistý míry mohla být rozpracovanější. Z hlediska členění

práce je teoretický vstup rozdělen do 7 kapitol a vlastní dotazníkové šetření a jeho výstupy pak autorka

popisuje v kapitole jedné, což působí nevyváženě. Jednotlivé části teorie nejsou "propojeny". Studentka

využívá pouze omezené škály zdrojů, většinou českých.
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Praktickou část práce tvoří metodika a výstupy dotazníkového šetření (n=205). V dotazníkovém šetření

jsou zahrnuty aspekty diskutované v teoretické části. Výběr respondentů byl záměrný, ale celkový

získaný vzorek respondentů je poměrně reprezentativní, i když samozřejmě nelze výsledky zcela

generalizovat. Studentka data vyhodnocuje, zčásti využívá kontingenčních tabulek, chybí statistické

ověření některých tvrzení. Tabulky mají někdy různé formátování, případně mohou být složitěji

uchopitelné (např. tab. č. 10).

Doporučení pro různé subjekty je zpracováno velmi stručně.

Celkově autorka v práci řeší preference spotřebitelů z hlediska různých faktorů kvality potravin, práce

však řeší snad až příliš aspektů, ze kterých pak studentka ne zcela dobře dokáže vyvodit ucelenější

závěry, např. různé typové skupiny spotřebitelů. Práce tak působí neuzavřeně/neuceleně, i když přináší

mnoho zajímavých informací.

Práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Podrobněji prozkoumejte (v datech z výzkumu) otázku důležitosti složení potravin a čtení složení

potravin při nákupu.

V Plzni, dne 3. 6. 2021 Podpis hodnotitele